peccatore e potè errar, et errò, ma Luther est sine ullo peccato, et però non ha mai errato, et hoc dicebat in magna populi corona in medio foro, però l'hanno depento da nouo con la colomba in capo, et la croce di N. S., et in altre imagine con la diadema irradiata, et lo uendano, et basciano, et portano nel palazzo, veda V. S. R. a mani di che gente siamo, la qual inuero non è più quella Cattholica Germania che olim era, purchè non uediamo peggio, quod Deus auuertat.

Erasmo ogni di manda qui lettre, messagieri, et corrieri excusandosi doue el non è accusato, che lui non sà niente di certi libri, li quali lui scriue, che Martino è per negar hauerli composti, e finalmente el bon Erasmo fa tale excusatione, che et Cesar, et molti de miglori nota da se medesimi hanno preso suspisione che non sia quello che Jo ho già scritto, et tengolo per certo, ancorchè qui Jo lo dissimulo: ben mi mera-viglio che le mie lettere costi sieno comunicate a persone, dalle quali par che Erasmo sij aduisato de lo che scriuo, perchè me ne fa per sue lettere grandi querele, et ad suoi amici scriuendomi da di strani morsi, de quali però non me ne curo, pur se vorrebbe hauer qualche resguardo almeno alla causa universal della fede, et Chiesa di Dio, se non al fatto mio specialmente mentre che sto in queste parti, et poi se Erasmo perseuererà dir mal d'altri, trouerà ben chi dirà, et scriuerà peggio di lui con più uerità, et miglior fundamento.

Bono sarebbe, anzi necessario come ho scritto alli di passati scriuer un breue a Cesar comendando questi buoni affeti exortandolo a perseuerar con quattro parole di credenza, acciò si refreschi la cosa.

Similmente alcuni breui ancora ad li comissarij et Cardinali et lettere di V. S. R. in Francese a Chieures, perchè molto giouaranno, e supplico si habino subito, et non si manchi, perchè adesso è il tempo, si per la presentia di Cesar, come per la Dieta.

Besogna et omnino mandar quella mia comissione in causa Lutherana cum potestate substituendi et altre clausule sicome ho scritto al Rmo. Seg.^{re} S. IIII altramente come me sono partito di una terra repullulat aliqua in parte morbus, neque est qui medeatatur, pero supplico V. S. R. si degni omnino comandar ad suoi, che procurino, et me la mandino presto.

Hac hora dum haec scriberem el Secretario Maximiliano me ha mandato per uno de miei la copia della lettera si ha a scriuer al Duca di Sassonia, la qual mi ha detto Lege, che è forte bona. Jo me la farò interpretar per esser Alemanica, et se sarà a modo mio sollicitarò, che la se mandi subito per Corrier di Cesar in Saxonia.

4.

Rme...

Per obviar più che si potè a questi tumulti di Germania et prohibir li stridi che fanno in questa Dieta, par esser necessario in primis universalmente revocar ogni reserva presertim fatta con derogatione concordatorum, et in futurum schifar tal derogatione, quando mille volte Cesar la domandasse.

Preterea et in presenti veder di far se qualche lite pende ancor indecisa per vigor di

tal derogatione o altri meggì che fanno tumultuar questoro, che nostro Signore extingui et li impetranti habbino patientia per questa volta, perchè expedit paucos mori pro populo tanto più, che chi hanno impetrato sono ricchi, et si provveda a mille slonghegiamenti, che questoro si lamentano farsi in Rota, et per notarij di quella si ita est, che s. Santità imponat silentium, vel suspendat prosecutionem litigiorum per el presente, tanto che passo questo furor.

Particolaramente besogna che V. S. Rma facci con el Rdo Episcopo Casertano che sua Signoria se deporti de una certa prebenda monasterien., ad quam ipse habet jus vigore reserve cum derogatione concordatorum, donde ne voleano qui far grande querela, ma el Cancelliere Coloniense mio amico, et honoratissimo huomo et buon ecclesiastico me ne ha advertito per sue lettere le quali io mando, donde a chi V. S. Rma commetterà queste cose ne potranno pigliar informatione, et certo non è cosa per el Signor Casertano una prebenda monasterien., però se si pote, bono sarebbe chel compiacesse a questoro, attenta detta derogatione la qual fa strider il mundo.

Item el Signor de Armestorff, cameriere che dorme in camera di Ceser, molto al suo Signor grato lamenta del Card. Egidio di certa prepositura vigore cujusdam reserve, ma più si dole di M. Enkevnoist a chi lui, e per lettere di Ceser et sue havea raccomandato la cosa sua, et tassalo o de fraude o de negligentia; Ceser ore suo me ne ha parlato, poi ne ho scritto ad ambe doi, et ancor suplico a V. S. Rma se degni far trattar cum el Rmo S. Cardinal predetto, che si degni a contentar detto Cameriere, o almeno scriver di sorte, che Ceser con detto Cameriere cognosca che non se gli ha fatto torto; questa è di assai importanza et fino a qui è stato huomo ecclesiastico, al presente comincia a stridar et far el treuta para (?), se non se gli fa ragion come lui dice manda la sua propria istruttion ancorchè la sia in francese, non ho tempo di tradurla.

Un' altra causa de un 'honestissimo gentilhuomo preposito Hildesemen et canonico moguntino buon servitor di nostro Signore, et dotto et da ben, la qual se così è come lui narra, certo è molto strania, et dogliomi che l' habij tal controversia cum m. Ja: Questemberg, el quale ancora che sij in loco di padre, tuttavolta per il ben pubblico son costretto a servir et contentar questoro.